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长海二中2016-17第二学期八年级物理试卷
共五大题(1～32小题)，满分90分。考试时间90分钟。
一、选择题（共14小题，每题2分，总28分）
注意：第1～11题中，每题只有一个选项正确。
1.下列关于一个中学生的估测符合实际的是（    ）
A．重力大约是50N
  B．双脚站立时，对地面的压力大约是500N
  C．双脚站立时，对地面的压强大约是106pa
  D．从一楼登上二楼，克服自身重力做的功大约是180J
2.竖直下落的雨滴，如果所受的力突然全部消失，那么雨滴将（    ）
A．静止在原处
B．加速直线下落
C．减速直线下落
D．匀速直线下落
3.下列实例中，人对物体做功的是（    ）
  A．举重运动员将杠铃举起
B．人推车，车未动
  C．足球被踢后，在草地上滚动一段距离
D．人提着水桶在水平方向上前进
4.下列事例中，利用大气压作用的是（    ）
A．用高压锅做饭
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B．拦河大坝“上窄下宽”
C．用吸管吸饮料
D．深水潜水员要穿特制的抗压潜水服
5.如右图，利用弹簧测力计测量一物块的重力，使弹簧伸长的力是（    ）
A．弹簧对物块的拉力
B．物块的重力
C．物块对弹簧的拉力
D．弹簧弹力
6.滑雪运动员从山顶加速下滑的过程中，他的（    ）
A．机械能逐渐增大，动能逐渐增大
B．机械能逐渐减小，动能逐渐增大
C．机械能逐渐增大，动能逐渐减小
D．机械能逐渐减小，动能逐渐不变
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7.如右图，建筑工人将绳的一端固定在砖上，绳的另一端系上重锤，用来检查墙壁是否竖直。重锤静止时，与重锤的重力相平衡的力是（    ）
A．砖对绳的拉力
B．绳对砖的拉力
C．重锤对绳的拉力
D．绳对重锤的拉力
8.下列杠杆在使用时省力的是（    ）
A．瓶起子             B．天平
C．镊子               D．钓鱼竿
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9.如图3所示，往木桶中匀速注水直至注满。下列表示此过程中木桶底部受到水的压强P随时间t变化的图象正确的是（    ）
10.一艘轮船从长江驶人大海，下列说法正确的是（     ）
A．浮力变小，船体下沉一些
B．浮力不变，船体上浮一些
C．浮力不变，船体下沉一些
D．浮力变大，船体上浮一些
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11.如图所示，两个质量和底面积相同的容器，分别装有质量和深度均相等的甲、乙两种不同液体，下列说法错误的是（    ）
A．甲液体的密度大于乙液体的密度
B．甲容器对桌面的压强等于乙容器对桌面的压强
C．甲容器底部所受液体的压力等于乙容器底部所受液体的压力
D．甲容器底部所受液体的压强大于乙容器底部所受液体的压强
注意：第12～14小题中，每小题至少有两个选项正确。
12.攀岩运动深受一些人喜爱，要测量某登山运动员在攀岩时克服自身重力所做功的功率大小，需要测量的物理量有（    ）
A．运动员自身质量
B．运动员身高
C．攀岩高度
D．攀岩所用时间
13.如图所示，一个木块从光滑水平面上运动到粗糙斜面上，最后静止在A点。则下列说法正确的是（    ）
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A．木块在水平面上运动时，受到的摩擦力方向水平向左
  B．木块在A点时，受到的摩擦力与木块的重力是平衡力
  C．木块在斜面上所受摩擦力的方向会发生改变
  D．木块在斜面上所受摩擦力的方向始终沿斜面向下
14.如图所示，水平桌面上的圆台形容器内有一块冰。当这块冰全部熔化成水后，下列说法正确的是（    ）
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A．桌面受到的压力不变
B．桌面受到的压强变大
C．容器底的内表面受到的压力变大
D．容器底的内表面受到的压强变小
二、填空题（共10小题，每题2分，总20分）
15.踢出去的足球在草地上滚动了一段距离后静止，足球由运动到静止是因为受到草地对它的_____________力的作用，这表明力可以改变物体的______________。
16.在竖直墙面上有一个吸盘式挂衣钩，它是利用__________________牢牢吸在墙壁上的。在水平桌面上有一个木块，沿水平方向将木块的上部锯掉一部分，则剩余部分对桌面的压强将______________(选填“变小”、“不变”或“变大”) 。
17.用手掷出的铅球在水平方向能继续运动，是因为铅球具有___________。铅球最终要落到地面，是因为铅球受到___________的作用。
18.当火车驶进车站时，如果车站上的乘客站在安全线和火车之间，则乘客与火车之间的空气流速将_____________，空气压强将_____________，容易引发危险。（都选填“变大”、“不变”或“变小”）
19.一个质量为1kg的小球，将它浸没在水中，它排开水的重力为9.8N，那么它受到的浮力是____________N；松手后小球将_____________（填“上浮”、“下沉”或“悬浮”）。
20.如图所示，用动滑轮竖直向上提升物体，物体重力为3.6N。不计轮与轴之间的摩擦，用弹簧测力计挂在绳子自由端，所测拉力F＝________，提升该物体的机械效率η＝_________。
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21.汽车轮胎上刻有凹凸不平的花纹，是为了___________________，某人用水平推力推停放在水平路面上的汽车，没有推动，则推力___________汽车所受的阻力。
22.甲、乙两物体质量相同，把它们都放到水中，甲漂浮在水面，乙悬浮在水中。则两物体受到的浮力F浮甲__________F浮乙，排开水的体积V排甲__________V排乙。(都选填“大于”、“等于”或“小于”)
23.如图所示，一个物体静止放在斜面上，请画出物体对斜面的压力F的示意图。
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24.如图所示，用杠杆将物体A吊起，O是支点，请画出拉力F1的力臂L1。
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三、计算题（共3小题，总20分）
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25.（6分）如图所示，水平桌面上一个容器的质量2kg，底面积为200cm2，往容器里倒入8kg的水 (g取10N/kg) 。试求：
（1）水的重力是多少？
（2）水平桌面受到的压力是多少？
（3）水平桌面受到的压强是多少？
26.（6分）如图所示，一个物体的重力为9N，体积为1×10​​-3m3，它静止漂浮在水面上，若g取10N/kg。试求：
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（1）物体受到的浮力是多少？
（2）物体的密度是多少？
27.（8分）如图所示，是工人用滑轮组提升建材的装置。建材的重力是720N，用20s的时间将货物提升到10m高处，绳子自由端的拉力是400N。试求：
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（1）工人提升建材所做的有用功是多少？
（2）工人提升建材的拉力所做的功的功率是多少？
（3）提升建材的机械效率是多少？
四、简答题（共2小题，每题3分，总6分）
28.理发时，为了避免发屑沾到衣服上，经常在人身上围上一块布，理完发后，理发师用力抖动布将发屑去掉．请问理发师抖掉发屑的做法，属于哪种物理现象，并加以解释。
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29.体育、娱乐活动用的热气球如图所示。当热气球静止在空中某高度时，如果将燃烧器的火焰调小一些，热气球就会下降，下降过程中气囊的体积不变。请分析说明热气球从静止位置下降的原因。
五、综合题（共3小题，总16分）
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30.（7分）在探究“物体的动能与质量和速度是否有关”实验中，小明先探究“物体的动能与质量是否有关”，所用的器材有：一个用长木板搭成的斜面；三个质量不同的实心铁球；一个木块。各器材的组装示意图如图所示。
（1）静止在水平面上的木块，在竖直方向上受_____________和______________的作用。
（2）每次实验时，都要将铁球从斜面的_____________由静止释放，
其目的是_______________________________。
（3）铁球动能的大小是通过____________________________来间接反映的。
（4）请设计实验记录数据的表格。
31.（4分）在探究“斜面的机械效率与斜面的倾斜程度和粗糙程度的关系”实验中，所用的实验器材有：支架，带有滑轮的长木板(滑轮与木板之间的距离是可调的)，带挂钩的木块，弹簧测力计，棉布，毛巾，刻度尺，细线。实验装置如图所示。
(1)测拉力时，要在木块_______________时读数。
(2)测得的实验数据如表。
①第4次实验测得的机械效率η=__________。
②第3、4、5三次实验，是探究斜面的机械效率与_________________的关系。
③根据第1、2、3三次实验的信息，可得出的结论是：
_____________________________________________________________________________。
	实验
次数
	斜面倾斜
程度
	接触面
	木块重
G/N
	斜面高度
h/m
	拉力
F/N
	斜面长
s/m
	机械效率
η

	1
	最陡
	木块与木板
	5 0
	0.20
	4.5
	0. 30
	74.1％

	2
	较陡
	木块与木板
	5.0
	0.20
	3.8
	0.40
	65.8％

	3
	较缓
	术块与木板
	5.0
	0.20
	3.4
	0.50
	58.9％

	4
	较缓
	木块与棉布
	5.0
	0.20
	4.0
	0.50
	 

	5
	较缓
	木块与毛巾
	5.0
	0.20
	4.8
	0.50
	41.7％


32.（5分）在探究“二力平衡条件”的实验中，某小组设计组装的实验装置如左图所示：
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（1）在探究力的大小对二力平衡的影响时，利用了定滑轮能够                  的特点，并通过调整                  来改变F1和F2的大小。
（2）实验时发现，当F1稍大于F2时，木块依然能保持平衡状态，原因是                ，针对该问题的实验改进方案是                                     。
（3）保持F1与F2相等，用手将木块扭转到如右图所示的位置，松手后瞬间，木块不能保持平衡状态。实验中设计这一步骤的目的是为了探究二力平衡时，两个力应该满足的条件是                      。
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